31. Pro Adonita. Non dicitur de Adonita, sed pro Adonita, cuius scilicet causam tuam tangunt patrum suscepterunt.

32. Adoravite eum. Conveniente corporis inclinatione utens. — Adoravite eum. Salomon puto in modum humilioris, ne aliquo supra regem honorari possit.

33. Abiathar vero pati thure, ad deum honoris causa collectam; quod factum occurserunt reversus, et processione adoratio.

34. Nescie enim factum est ut avertam faciem tuam. Pudore et dolor repulse, quasi te insipientis arguan, quod non postularias que concedi non possunt; aut quasi parum te diligamus, quod non possunt peti regale regum.

35. Postula si et responde. Quasi dicit : Habet tam multos qui illi facent; acclamatus est rex; est etiam me major, cum etiam sit regis primogenitus; si hoc etiam accedit, quod

Mag regiam paulo ante uxorem ipsa ducat, nihil illi decessus videbatur ad regnum.

36. Contraria sunt in perspectiva sua. Aliqui injusticie et delitacij accusant Salomonem, quod ex levitate pugnat, et quod a jure positivo est, eo tempore non esset, jus tamen publicum habuit. Aliqui vero, quod natura enim talis matrimonium refutat, quod non constabat Abiathar a recte cogitatione non posset.

37. Detur Abisag Saman. Familiam scilicet regem. — Sicut locutus est Sicut promisi.

38. Interfectus est. Modo ut locutus est, quia nihil in se habuit contumeliam.

39. Vnde in Anatholi ad agrum tuum. Ex Anatholi civitas sacerdotalis in tribu Benjamini, ut nascit domus 21. 18. — Vir mortis es. Mortis regis proprius conjugationem cum Adonias. — Quia portas orcam Domini. Proprio reverentiam sacra dignitas politicas, in qua ministrasti. — Sustinetis loborem. Davidi enim ipsos sex et quadraginta annos tam in

rai pas mourir, parce que vous avez porté l'arche du Seigneur *notre* Dieu devant David, mon père, et que vous avez accouché de mon père dans tous les travaux que j'endurais.

22. Salomon réfléchit donc Abiathar, afin qu'il me fit faire les fonctions de grand-prêtre du Seigneur, et que la parole que le Seigneur avait prononcée dans Silo, touchant la maison d'Heïl, fût ainsi accomplie.

23. Cette nouvelle était venue à Joab, qui avait suivi le parti d'Adonias, et non celui de Salomon, il s'enfuit dans le tabernacle du Seigneur, et prit le corne de l'autel.

24. On vint dire au roi Salomon que Joab s'était enfui dans le tabernacle du Seigneur, et qu'il se tenait à l'autel. Et Salomon envoya Banaïas, fils de Jouda, et lui dit : Allez, et le tuez.

25. Banaïas vint au tabernacle du Seigneur, et dit à Joab : Ici vous commandez de sortir de là. Joab lui répondit : Je ne sortirai point ; mais je mourrai en ce lieu. Banaïas fit son rapport au roi, et lui dit : Voici la réponse que Joab m'a faite.

26. Le roi lui dit : faites donc comme il vous a dit : tuez-le, et l'envoyez-lui ; et vous empêchez que ni moi, ni la maison de mon père, né soyons chargés du sang innocent répandu par Joab.

27. Et le Seigneur sera-tombé sur son sang si têtu ; parce qu'il a assassiné deux hommes justes, qui valaient mieux que lui, et qu'il a tue par l'épée, sans que mon père David le sait. Abner, fils de Nér, général de l'armée d'Israël, et Amasa, fils de Jéther, général de l'armée de Juda ;

33. Et leur sang retombera pour jamais sur la tête de Joab et sur sa postérité. Mais que le Seigneur donne une éternelle paix à David et à sa postérité, à ses assises et à son trône.

34. Banaïas, fils de Jouda, étant alors déchu, trouva Joab, l'attaqua, et le tua, et on l'ensevelit en sa maison, dans le désert.

35. Alors le roi établit, en la place de Joab,

intercessio, quia portasti arcana Domini. De coram David patre meo, et sustinuisti laborem in omnibus, in quibus laboravisti patre meo.

27. Ecce ergo Salomon Abiathar, ut non esset sacerdos Domini, quem locutus est super domum Heil in Silo. [a I. Reg. 2. 31.]

28. Venit autem munitus ad Joab, quod Joab declinasset post Adoniam, et post Salomon regnasse; et transierat; fugit ergo Joab in tabernaculum Domini, et appressus est coram altari.

29. Numquidem est regis Salomon,

quod fugisset Joab in tabernaculum Domini,

et esset iuxta altare; misericordia Salomon Banaïas filium Joabide, deinceps: Vade, interfice eum.

30. Et redidit Dominus sanguinem ejus super caput ejus quia interfecit viros fratres suos, et occidit gladio, patre meo David ignorante. Abner filium Ner principem militiae Israël, et Amasas filium Ierithri principem exercitus Juda; [a II. Reg. 3. 27, et b II. Reg. 20. 10.]

31. Et revertitur sanguis illorum in capit Joab, et in capit seminis ejus in sepulchrum. David autem et semini ejus et domini, et habens sanguinem, sit pax inveniens in sepulchro a Domino.

34. Ascendit itaque Banaïas filius Jouda, et aggressus cum interficeret; seputus est in domo suo in deserto.

35. Et constituit rex Banaïas filium

Ejus ergo Salomon Abiathar, ut non esset sacerdos. Non poterat Ioseph princeps iure canonicis disponere: Itaque divinitus intercessio ordinatio, cuius exstant Salomon fuit ut docent Thasodoretus, Procopius, Pinela, lib. 6, de rebus Salomonis, o. 15, n. 7, Salomon et alii. Probabile etiam est Sadoc sententiam consensimur intervenerit, a levitis enim et sacerdotibus maximum iudicium possumus, ut fuisse intervenerit ex pluribus Scriptura locis habemus. *Super dominum Heil.* Ex qua est erat Abiathar.

28. *Venit omnis iustus ad Joab, quod Joab declinasset post Adoniam.* Venit ad Joab fama quod in regia Salomonis decivatur illum declinasse ad Adoniam, secunda scilicet haec coniuratio et molitione, cum Abisag uxori sibi dari postulavit.

29. *In tabernaculo David.* Vide dicta c. n. 50.

30. *Itaque interfecit Joab fratres legi.* Ibid. 21. 14. *Sed propter indicitum occidit proculius sum, et per iustitiam alteri non evictus sum, ut moriatur.* Recte credidit Salomon perinde esse Joabum ad aram occidere, vel cum inde extratum alibi jugulare; utroris enim modo honestus violabatur; et sic interfecit; ipsi Salomon. *Neque enim fratres fratris dignitatem et generi datur per eum.* — *Amores sanguinis.* Nisi faciemus et Joab occidit fratrem suum nisi sanguinis fratris. *Et si homo poterit a David, et a Joab, et a multis fortassis accusabatur, quod tot et tam acribia Joab critica tacita transmisisset.*

32. *Sanguinem ejus.* Quem sollempniter ipse potebat cavi fundendo sanguinem.

33. *Ecce ergo interfecit capite, ut sicut Joab.* — *In desertu.* Dieset huius non manum Scriptura non expressit. Fortasse fuit in deserto Techus, vel in montane Hebron, vel iuxta Bothelensem; hec enim omnia erant in sorte Juda. Porro de eterna salute Joab, sicut curum qui legitimo iudicio supplicio afficiuntur, non est nisi in re clara desperandum.

Joiada pro eo super exercitum, et Sa-
doci, dixitque ei : Adies isti dominum
in Ierusalem, et habita ibi; et non eg-
deris inde huc atque illic.

37. Quacumque autem dies egressus
fuersit, et transieris torrentem Cedron, et
scito te interficiendum; sanguis tuus
erit super caput tuum.

38. Dixitque Semei regi : Bonus ser-
mo; sicut locutus es dominus meus
rex, et factus servus tuus. Habibali-
tus eris in Ierusalem deinde mili-
tis.

39. Factum est autem post annos tres,
ut fagerent servi Semeli ad Achis filium
Mascha regem Geth; numquidem est
Semei, quod servus ejus issent in Geth.

40. Et exiret Semei, et stravil assi-
num sum; irridic ad Achis in Geth ad
requiri servos suos, et adduxit eos. — *Geth.*

41. Numquid est autem Salomon,
quod issent Semei in Geth de Jerusalem,
et redisset.

42. Et mittens vocavit eum, dixitque
illi : Nonne testificatus sum tibi per
Dominum, et predixi tibi : Quacumque est
dies egressus ieris huius et illic, scito te
esse mortuorum? Et respondisti mili :
Bonum sermo, quem audiui.

43. Quar ergo non custodisti ius-
titudinem Domini, et peccatum quod
precepimus tibi?

44. Dixitque rex ad Semei : Tu nosti
omne malum, cuius tibi concius est
cor tuum, quod fecisti David patri meo;
reddidit Dominus malitiam tuam in ca-
put tuum.

45. Et rex Salomon benedictus, et
dicit : David erit stabilis coram Do-
mino usque in sempiternum.

46. Jusit itaque rex Banaïas filio
Jouda; qui egressus, percussum, et
mortuus est.

Transieris torrentem Cedron. Sententia est : si vel tantum spatio ab urbe excesseris,
quantum est usque ad torrentem Cedron; nam quando iris in Geth, torrentem hunc revera-
no transire torrens enim erat civitatis ad orientem, Geth vero ad occidentem. Neque tam
in orientem Cedron nominatus erat Cedron, quia de Jerusalem eundem in Baburim, ubi
agros habebat Semeli, transuersus erat Cedron. — *Sanguis tuus erit super caput tuum.* Tu
tibi eris causa mortis.

38. *Bonum sermo.* Quasi dicat : Recta atque honesta oratio est.

39. *Servi Semeli.* Duo scilicet, ut habuerit in hebreo, grecio et chaldeo. — *Achis filium*
Mascha regem Geth. Queen Abulensis in hoc c. q. 44 eum putat, ad quem ante 44 circiter
annos fugerat David. Porro servi in Geth fugerunt, quia fortasse Philistines erant, et ex Geth.

40. *Interponit enim in Geth.* Quia enim omnes omnia inter Hebreos et Palestinos, qui multus
illa pars erubeta ponuntur. Putavit Semei facile se posse latere Salomonem, qui multus
regni negotia occupabatur.

42. *Succidit dominus mortalium tuum in caput tuum.* In pomen peccati illius quo David
complemissa affectio, in hoc alterum peccatum, ut mihi non parcer, vindex scelerum Numer
permisit, et non possum, nisi in eundem ultio puniretur.

43. *Et thronum David per detinere.* Cuius dicit hoc res castigata stable futurum regnum
sum, et non possum, nisi in eundem ultio puniretur.

46. *Egressus.* E congregata regis; nobis nam illum coram se occidit. — *Justa pena duplicit ex
causa, quia et vetas crimen condonabit si non fuerit, nisi sub conditione, cui non stetit, et
quia regnum preceptum violare capitale erat, non minus quam si quis statione discessisset.*

17. Dont l'une lui dit : Je vous prie, mon seigneur. Nous denierions, cette femme et moi, dans une même maison ; et je suis accouchée dans la chambre où elle était.

18. Elle est accouchée aussi trois jours après moi. Nous étions ensemble, et il n'y avait dans cette maison qui ce soit que nous deux.

19. Le fils de cette femme est mort pendant la nuit, parce qu'elle l'a étouffé en dormant.

20. Et se levant dans le silence d'un matin profonde, pendant que je dormais, moi qui suis votre servante, elle m'a ôté mon fils que j'avais à mon côté, et l'ayant pris auprès d'elle, elle a mis auprès de moi son fils qui était mort.

21. M'ayant levée le matin pour donner à téter le nouveau, il m'a paru qu'il était mort ; et le considérant avec plus d'attention au grand jour, j'ai reconnu que ce n'était pas le bébé que j'avais enfanté.

22. L'autre femme lui répondit : Ce que vous dites n'est point vrai : mais c'est votre fils qui est mort, et le mien est vivant. La première au contraire répliqua : Vous mentez : car c'est mon fils qui est vivant, et le vôtre est mort. Elles disputaient ainsi devant le roi.

23. Alors le roi dit : Celle-ci dit : Mon fils est vivant, et le vôtre est mort. Et l'autre répond : Non, mais c'est votre fils qui est mort, et le mien est vivant.

24. Le roi ajouta : Apportez-moi une épée. Lorsqu'on eût apporté une épée devant le roi,

25. Il dit : Coupez en deux cet enfant qui est vivant, et donnez-en la moitié à l'une et la moitié à l'autre.

26. Alors la femme dont le fils était vivant devant le roi (car ses entrailles furent émoussées pour son fils) : Seigneur, donnez-moi, je vous supplie, l'enfant vivant, et ne le tuez point. L'autre disait au contraire : Qu'il ne soit ni à moi ni à vous ; mais qu'on le divise en deux.

27. Alors le roi prononça : Donnez à celle-l'enfant vivant, et qu'on ne le tue point ; car c'est une grande vertu de ne pas occire.

28. Tout Israël ayant donc su la manière dont le roi avait jugé cette affaire, il eut sans tous de la crainte et du respect pour lui, voyant que la sagesse de Dieu était en lui pour rendre justice, et ce faicendum iudicium.

CHAPITRE IV.

Description de la cour de Salomon. Sa magnificence et sa sagesse.

1. Or le roi Salomon régnait sur tout Israël, | 4. Erat autem rex Salomon regnans super omnem Israel;

terram montium propter fortitudinem illarum altera nullum prater cas in domo fuisset, et licet mere-
trices fore concipere non soleant, tamen heu omibus nimis non est, sed tantum de is
que passim et multa virginitas erat.

26. *Tentator noster noster.* *Moder noster.*, ut habent Hebrei, Chal. et LXX. Nos idonea
fuerunt et maleficia. — *Tutius filium meum.* Ad quod furit non prolis amore, sed invidia
fuerat exxitata, dolens socium suum eo bono quo ipsa misere privat.

21. *Filius meo.* Queen mem esse putabant.

28. *Tentor regem.* Admirari sunt. Si timor accepitur Luce, 7, 15, cum dicatur : Acce-
pit autem omnes timor, et magnificabant Deum.

CAP. IV. — 1. *Regnans super omnem Israel.* A principio regni, non sicut David, qui tan-
tum post annum septimum.

47. Quarum una ait : Obscurus, mi domine ; ego et mulier haec habitabamus in domo una, et peperi apud eam in cubiculo.

48. Tertia autem dicit postquam ego peperi, peperit et sic ; et eramus simul, namque oblitio pulchritudinem in domo, ex-
ceptis nobis diabolis.

49. Mortuus est autem filius mulieris huic nocte ; dormiens quippe oppressus eum.

50. Et consurgens intempestiva noctis silentio, tulit filium meum de latere meum, ac ille dormiens, et collac-
vit mecum simus ; sum autem filium, qui erat mortuus, perinde cum filio meo.

51. Cumneq; exsuscitasse nos et da-
rante leui filio meo, apparuit mortuus ; quem diligenter iudehens clara luce, deprehendit non esse meum quem ge-
nerarem.

52. Responditque altera mulier : Non
est ita ut dicis, sed filius tuus mortuus est, meus autem vivit. E contrario illa dicebat : Menstris ; filius quippe meu-
vivit, et filius tuus mortuus est. Atque in simile modum contendebant coram regis.

53. Tunc rex ait : Hoc diebit : Filius
meus vivit, filius tuus mortuus est. Et ista respondit : Non, sed filius tuus mortuus est, meus autem vivit.

54. Dixit ergo rex : Afferte mihi gladium. Cumque attulissent gladium coram rege :

55. Dividite, inquit, infans vivum in duas partes, et data dimidiat patrem unum, et dimidiat partem alteram.

56. Dixit autem mulier, cuius filius erat vivus, ad regem (commodata sunt quippe viscera eius super filio suo) : Obscurus, domine, date illi infans vi-
vum, et nolite interficere eum. E con-
trario illa dicebat : Nec mihi, nec tibi sit, sed dividatur.

57. Responditque rex, et ait : Date hinc infans, et nolite interficere eum, non occidatur ; hoc est enim matrum alius.

58. Audituit itaque omnem Israel iudicium quod iudicassit rex, et timuerunt regem, videntes sapientiam Dei esse in eis, eo ac faciendum iudicium.

LIVRE III. — CHAPITRE IV.

2. Et hi principes quos habebat : Azarias filius Sadoc sacerdos;

3. Eliophet et Ahia filii Sisa scribe;

4. Josaphat filius Ahilud a commentatoris;

5. Banaias filius Jojada super exer-
citos Sadoc astein, et Abiathar sacer-
dotes.

6. Azarias filius Nathan, super nos
qui assistebant regi : Zabud filius Na-
than sacerdos, amicus regis;

7. Et Ahisar prepositus domus ; et
Adoniram filius Abda super tributa.

8. Habebat autem Salomon duodecim
prefectos, et decimam omnem Israel, qui
principes communis regi et domus eius ;
per singulos enim monachos in uno, sum-
guli necessaria ministrabant.

9. Et hunc nomine corum ; Benhur,
in monte Ephraim.

10. Bendecas in Macces, et in Sale-
bin, et in Bethsames, et in Elon, et
in Bethan.

11. Benobedas, à Arroboth : ipsius erat
Sacerdos et regis terra Epher.

12. Benahadab, cuius omnem Ne-
phothed, Tapeth, filium Salomonis
habebat uxorem.

13. Bana filius regis habebat Tha-
nac et Mageddo, et universam Bethsan,
qui est iuxta Sartahan subter Jezrael, a
Bethsan usque Abelmetha et regione
Jecman.

14. Bengaber in Ramoth-Galaad : ha-
bebat filii Manasse in Galaad, ha-
bentque in omni regione Argoth,
que est in Basan, sexaginta civitatis
magno acutio muratis, qui habebant
seras armas.

15. Ahinadab filius Addo praecor in
Manaim.

16. Achimmas, en Nephtali ; et sed ipse
habebat Basemat filium Salomonis
in conjugio.

17. Baana filius Husi, in Aser, et in
Baloth.

CAP. IV. — 2. Et hi principes quos habebat. Salomon avait trouvé tous les services publics admirablement organisés par David. Il maintint cette organisation comme l'une des conditions essentielles de la paix et de la prospérité publique.

5. *Anicis regis.* Citerum est ubi employé plus tard en Egypte et en Asie, pour désigner un type ou une fonction à la cour.

2. *Hi principes quos habebat.* Viri primarii supremos magistratus in curia gerentes. — Azo-
rias filius Sadoc. His erant religiosi duci, qui statim nominantur, scriba erat. Quod nomen
scribenti dicitur. Reg. c. 8, v. 17. Salomon hic locum interpretatus, debet scribentum
numere contuberni scientiam regis regnandi et scribendi scripturas. Tunc omni litteris tantum con-
sonantibus scriberentur, et per notae et mystica compendia litteraturam; tunc etiam casden
Scripturas intelligendi et interpretandi.

3. *A commentatoris.* Vide dicta II. Reg. 8, 16.

Abiathar vero sacerdos dictum est, ut ostianni ejusdicti a pontificiis ministeria;
Abiathar vero sacerdos dictum est, ut ostianni ejusdicti a pontificiis ministeria;

35. *Super eos qui assistebant regi.* Qui regi adherent, ut consilarii, presides consili. —
36. *Et Vnde dicit I. Reg. 8, 18.* Amicus regis. Aliqui putant esse nomen munieris ali-
quae officialem solum existimat Zabud regi carum et amicum fuisse, Italice dicentes,
fisco regio.

6. *Prepositus domus.* Is nimirum qui regis familiaria regis nomine moderatur. LXXX. exco-
gnoscunt vocant. — *Super tributa.* Prefectus tributis exigendis, et in regium armarium infer-
endis.

11. *Filium Salomonis habebat uxorem.* Idem statim dicitur de Achimmas n. 15, qui alter-
nam Salomonis filium duxit; sed huc anticipata narratio dicuntur a sacro historico: nam
tempore Salomonis nubiles filias habere non potuit.

17. Josaphat, fils de Pharao, en Issachar.

18. Sionni, fils d'Elia, en Benjamin.

19. Gaber, fils d'Uri, en la province de Galaad, dans le pays d'Shon, roi des Amoréens, et d'Og, roi de Basan, et sur tout ce qui était en cette terre.

20. Le peuple de Juda et d'Israël était innombrable comme le sable de la mer; et ils vivaient dans l'abondance et dans la joie.

21. Salomon avait sous sa domination tous les royaumes, depuis le fleuve jusqu'au pays des rois, et jusqu'à la frontière d'Egypte. Ils lui offraient tous des présents, et lui démeuraient assujettis tous les jours de sa vie.

22. Les vivres pour la table de Salomon étaient chaque jour trente mesures de flour de farine, et soixante de farine ordinaire.

23. Dix boufs gras, vingt beufs des pâturages cent moutons, outre la venaison, les cerfs, les chevreuils, les bœufs sauvages et toutes sortes de volailles.

24. Car il dominait sur tous les pays qui étaient au dela du fleuve, depuis Thaphas, jusqu'à Gaza, et tous les rois de ces provinces lui étaient assujettis; et il avait la paix de toutes parts avec tous ses voisins.

25. Dans Juda et Israël *tout homme* demeura sans aucun crainte, chacun sous sa ligne et son point figuer. Donc jusqu'à Bersabée, pendant tout le règne de Salomon.

26. Et Salomon avait quarante mille chevaux dans ses écuries pour les chars, et douze mille chowans de selles.

27. Ces officiers du roi dont on a déjà parlé, avaient la charge de les nourrir : et ils fournissaient dans le temps, avec un extrême soin, tout ce qui était nécessaire pour la table du roi Salomon.

28. Ils faisaient aussi porter l'orge et la paille pour les chevaux et les autres bêtes au lieu où était le roi, selon l'ordre qu'ils avaient reçu.

29. *Ipsa enim obtinebat omnem regionem*, David depuis l'Exphare jusqu'aux pays des Philistins, et jusqu'à la frontière de l'Egypte. Il avait ainsi réalisés les grandes promesses faites par Dieu à Abraham (Gen., XV, 18; XXXI, 21; Ex., XXIII, 31).

* 19. Super omnia. unus procurator regis in terra, que fuerit duorum regum.

21. A flumine. Scens est; Solomon exponit a flumine Euphrate, et progradientem versus Egyptum, hinc etiam in Iudeam, et Iacob, etiam Philistium, usque ad terminum Egitrii. — 20. A Gerba in Iudea, quesi, 21, tom. 2.

22. Cibus Salomonis. Domus et familia Salomonis. — Triginta cori similes. Cum coru de cibi, sex triginta sata, qua et modi dicuntur, contineat, et singula sata singulis hominibus in diem unam sufficiant, secundum panem, quem quotidie dabatur ad annosum Samaria, duobus hominibus non et scilicet ad equum sufficiunt. Vide Corneilii Apudius opusculum de Ponderibus et finis. Panis et cibi. — 23. Passantes. Non saginati, sed quales et pacius redirent. — Bushelorum. De bushulis vide dictu Deut., 14, 5.

24. A Thaphas usque ad Gazam. Sunt termini latitudinis regni Salomonis, sicut n. 21 postea sunt termini longitudinis. Itaque Thaphas positâ ruisse videtur ultra diem Jordanis ad orientem. — Omnes reges. Erant illi reges in Salomonis iudeo atque tute, et ob id certi alii non possumant.

25. Sub vite. Huius sunt liberi aegaei nullum timorem hostem. — A Dom usque Bersabe. Qui, ut secundum dictum est, extremi sunt termini regni israelitici. Nam quidam ex septentrio- nem. Bersabe autem ad australem.

26. Quadrageinta milia precepit eorum curritio. Itaque. Est, quadrageinta milia eorum; non quod sit in istis distantiis. Habet quoque Salomon quadrageinta milia eorum in strobulis. — Duodecim milia. Scilicet precepitorum equestrium, quod eodem modo expli- cantur, ut sint eorum duodecim milia, ut eodem loco Paralipomenon habetur, ubi lo- canum est, ut sint eorum duodecim milia; totidem ergo equi.

47. Josephat filius Pharao, in Issachar.

18. Semel filius Elia, in Benjamin.

19. Gaber filius Uri, en la province de Galaa,

en terra Sehon regis Amorhei et Og

regis Basan, super omnis que erant

in illa terra.

20. Juda et Israel innombrables, sicut arenae in multitudine, comedentes, bibentes, atque ludentes.

21. Salomon autem sicut in ditione suis, habens omnia regna a flumine terre Philistini usque ad terminum Egypti; et orientem sibi munera, et servientium et cunctis diebus vita eius;

et servientium et cunctis diebus vita eius;

[a Ecccl. 45, 15.]

22. Erat autem cibus Salomonis per dies singulos, triginta cori similes, et sexaginta cori farinariae.

23. Decessit hucus pinguis, et viginti usque pascuales, et centum arictas, excepta votatione corvorum, caprinas, atque babalorum, et avium aliquum.

24. Ipse enim oblinchabat omnem regionem, quae erat trans flumen, a Thapha usque ad Gazam, et cunctos reges illarum regionum; et habebat pacem ex omni parte, et cunctis aliis.

25. Hoc autem Juda et Israël auctoritate ullo, uniusquisque sub vite sui, et sub fia sua, a Dan usque Berseba, cunctis diebus Salomonis.

26. a Et habebat Salomon quadrageinta milia praecepit eorum curritio, et duodecim milia equestrium [a II. Par. 9, 25.]

27. Nutribantque eos supradicti regis praecepit; sed et necessaria mensa regis Salomonis, cum invenit cura precepit in tempore suo.

28. Hordeum quoque, et paleus eque- rum et jumentorum deferabant in locum ubi erat rex, iuxta constitutum sibi.

29. Hordeum quoque, et paleus eque- rum et jumentorum deferabant in locum ubi erat rex, iuxta constitutum sibi.

30. *Latitudine cordis. Capacitatem. — Quasi arenam. Capitulo pene infinita.*

Sapientiam omnium Orientalem et Agyptiorum. Quæcumque sapientia in astorum cogni-

tione imprimis versabatur. "Orientalium nominis peculiariter designari videtur Arabes, qui

Etiam Ethan, cui Ethan later cantorum numeratur, I. Paral., 15, 19, videtur etiam

ali, ut eum hic numeratur, etiam falsus, ut existimat Abulensis, etiam falsus.

Lyratus etiam eos cantores et levitas inuitat. — Hoc etiam Ethan, cui Ethan cantorum

a Scriptura numeratur, I. Paral., 15, 19; 4, quo etiam capite n. 5, dicitur, clementis regis in

sermonibus Det. Fuit autem etiam hic Ezrahabita, ut patet ex titulo Psalmi 37 et 88. Reliquorum quod est.

32. *Parabolam. Parabolam esse similitudo et comparatio. Erat autem apud hebreos rabinos*

frequenter usum, ut etiam similitudines et comparationes, quorum se conscientiam Christi

ministrans accommodavit. Parabolam autem sermone obscurum significat, et enigmaticum. Quare

Quia vero etiam nos nos esse parabolam, illis cunctis non est datum. — Carmina

cognitio et quatuor et milie. Libet Olaiorum Salomonis, quando libellat, inquit Vatablus, complectente batur milie et quinque odas LXV habent, quinque milie; sed in Hebreo et Chaldeo est ut

Vulgata eius non editio.

33. *Dicitur sapientia tua. De saige libro Salomonis dicit, Sapient., 7, 20, difficile se na-*

tuere distinguimus etiam bestiarum, et eorum, et cogitationes hominum, differencias

hyposcopis. De hyssopo vita dicta Exod., 12, 22.

34. *Ab universis regibus terra. Qui legationibus missis questiones et enigmata propone-*

tiuntur, id per alias facientes, quod regina Saba per seipsum fecit, quæ ultra venit, et sapien-

tiuntur Salomonis suis auribus audivit.

29. Dedit quoque Deus sapientiam Salomonis, et prædictum multum nimis, et latitudinem cordis, quasi arenam, quæ est in littore mari.

30. Et præcedebat sapientia Salomo- nis sapientiam omnium Orientalium et Agyptiorum.

31. a Et erat sapientior cunctis ho- manibus; et nomen Ethan Ezrahabita, et Heman, et Chaldeo, et David, et Mihal, et Adonias, et universis gentibus per circuitum. [a Ecccl. 47, 16.]

32. Locutus est quoque Salomon tri- milia parabolas; et fuerunt carmina ejus quinque et milie.

33. Et disputavit super lignis, a cetero que est in Libano, usque ad hy- sopus, non agreditur de pariete; et dis- seruit de cunctis volveribus, et resiliibus, et pisebus.

34. Et vanebat de cunctis populis ad audiendum sapientiam populi, et ab universis regibus terra, qui audi- erant sapientiam ejus.

35. Il traxit aussi de tous les arbres, depuis le cedre qui est sur le Liban jusqu'à l'hypothèse qui sort de la muraille; et il traxit de même des animaux de la terre, des oiseaux, des reptiles et des poissons.

36. Il venait des gens de tous les pays pour en- tendre la sagesse de Salomon, et tous les peuples de la terre envoyait vers lui pour être instruits par sa sagesse.